

Số: 59 /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 15 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai xây dựng trường học an toàn**  
**Phòng chống tai nạn thương tích ngành Giáo dục năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 286 /KH-UBND ngày 13/10/2023 của UBND quận Hà Đông về triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông triển khai kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các trường và các cơ sở giáo dục năm 2023 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong các nhà trường nhằm bảo vệ tính mạng của học sinh, giáo viên, nhân viên của nhà trường, góp phần bảo vệ sự phát triển bền vững của mỗi nhà trường.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% các trường kiện toàn Ban chỉ đạo PCTNTT hoặc lồng ghép trong Ban Chăm sóc sức khoẻ ban đầu và triển khai các hoạt động tại nhà trường; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí triển khai hoạt động chương trình PCTNTT.

- 100% các trường và cơ sở giáo dục tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích và triển khai hệ thống giám sát tai nạn, thương tích tại nhà trường.

- 100% các trường và cơ sở giáo dục đảm bảo môi trường giáo dục an toàn.

- 100% cán bộ y tế các trường được bồi dưỡng về kiến thức và kỹ năng phòng chống tai nạn, thương tích.

- Triển khai xây dựng các mô hình an toàn phòng chống tai nạn, thương tích hàng năm trong các nhà trường.

- 100% các trường và cơ sở giáo dục thực hiện nghiên cứu chế độ báo cáo tình hình giám sát tai nạn, thương tích của trường.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

**1. Công tác tổ chức chỉ đạo**

- Thành lập Ban chỉ đạo PCTNTT hoặc lồng ghép trong Ban Chăm sóc sức khoẻ ban đầu, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và bố trí kinh phí hoạt động, tăng cường hoạt động điều hành của Ban chỉ đạo.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích triển khai tới các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Định kỳ hàng năm đánh giá việc triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích.

## **2. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng chống TNGT.**

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về phòng chống TNGT dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú phù hợp, trong đó tập trung:

+ Tuyên truyền về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo hành, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục; tuyên truyền về số điện thoại 111 của tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em.

+ Thiết lập các kênh thông tin như hộp thư góp ý, số điện thoại đường dây nóng và các hình thức phù hợp khác; tạo điều kiện để thu nhận thông tin về an toàn trường học hoặc tố giác tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về phòng, chống tai nạn thương tích.

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng ứng phó, xử lý các tình huống khẩn cấp xảy ra với học sinh.

- Bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, phổ biến pháp luật có liên quan về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Phổ biến các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, phòng chống dịch bệnh và phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em tại các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề.

- Trang bị đầy đủ tài liệu hướng dẫn giáo viên kiến thức, kỹ năng để bảo đảm an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

## **3. Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn**

- Xây dựng môi trường giáo dục đảm bảo an toàn, dễ tiếp cận và công bằng đối với học sinh. Chú trọng tổ chức rà soát cơ sở vật chất trường, lớp, trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; đảm bảo khuôn viên cảnh quan môi trường sư phạm sáng-xanh-sạch-đẹp-an toàn; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học học tối thiểu theo danh mục quy định của BGDDT, các tiêu chí cơ sở giáo dục an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra chất lượng công trình, điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi. Phát hiện và xử lý kịp thời các hạng mục bị xuống cấp, hư hỏng có nguy cơ gây mất an toàn đối với học sinh.

- Xây dựng phương án phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em; phòng chống trẻ bị thất lạc; phòng chống cháy nổ, điện giật; ứng phó với dịch bệnh, thảm họa, thiên tai trong các cơ sở giáo dục; đặc

biệt lưu ý các giải pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối trong việc đưa đón học sinh với những đơn vị có tổ chức đưa đón học sinh bằng xe ô tô:

- + Phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe có ý thức và có tinh thần trách nhiệm cao, nghiêm túc thực hiện các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- + Phải rà soát quy trình đón, quản lý học sinh trong thời gian học tập tại trường đảm bảo chặt chẽ.

- Ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra mất an toàn theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu theo quy định.

- Xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trường học theo quy định, trang phục gọn gàng, phù hợp.

- Tổ chức thực hiện công tác y tế trường học theo quy định; đối với các đơn vị tổ chức ăn bán trú bảo đảm thực hiện các yêu cầu, điều kiện và quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung chính những nội dung sau:

- + Có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/cam kết trách nhiệm về ATTP.

- + Có giấy chứng nhận sức khoẻ đối với chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp chế biến thực phẩm.

- + Kiến thức về ATTP của chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp chế biến thực phẩm.

- + Hồ sơ nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm để chế biến thực phẩm.

- + Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người.

- + Lưu mẫu thực phẩm, kiểm thực ba bước.

- Căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương, điều kiện đặc thù của đơn vị luôn đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

#### **4. Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng.**

- Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng trong các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.

- Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng rà soát, đánh giá các tiêu chí về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; chủ động phối hợp khắc phục các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn; huy động sự tham gia của các đơn vị liên quan trong kiểm định chất lượng công trình, cơ sở vật chất theo quy định.

#### **5. Giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn cho trẻ.**

- Lồng ghép giáo dục trẻ em kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng tránh xâm hại trong các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục học sinh.

- Tăng cường giáo dục về kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông qua hình thức trải nghiệm, thực hành xử trí tình huống bảo vệ bản thân phù hợp với nhu cầu, độ tuổi.

### **III. QUI ĐỊNH CHUNG VỀ TRƯỜNG HỌC AN TOÀN**

#### **1. Tiêu chuẩn trường học an toàn**

Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích là trường học mà các yếu tố nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho học sinh được phòng, chống và giảm thiểu tối đa hoặc loại bỏ. Toàn bộ học sinh của trường được sống và học tập trong môi trường an toàn. Quá trình xây dựng trường học an toàn phải có sự tham gia của tất cả học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục.

Trường học an toàn được xây dựng trên cơ sở xây dựng các lớp học an toàn, môi trường xung quanh an toàn và can thiệp phòng chống tai nạn, thương tích có hiệu quả tại trường học.

Tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích:

\* Đối với cấp mầm non:

- Trong năm học, tại trường không có tình trạng: trẻ em bị bạo hành, xâm hại, bị tai nạn thương tích nặng dẫn đến phải nằm viện hoặc tử vong; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ứng xử thiếu văn hóa, vi phạm quy định về đạo đức nhà giáo; xảy ra ngộ độc thực phẩm hoặc có dịch bệnh lây lan trên diện rộng tại cơ sở giáo dục mầm non.

- Kết quả đánh giá tiêu chí trường mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích:

- a) Đối với nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non: Có tối thiểu 40 tiêu chí (bao gồm 20 tiêu chí bắt buộc) được đánh giá “đạt”.

- b) Đối với nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập: Có tối thiểu 30 tiêu chí (bao gồm 15 tiêu chí bắt buộc) được đánh giá “đạt”.

\* Đối với các trường phổ thông (tiểu học, THCS, THPT)

- Có Ban Chăm sóc sức khoẻ ban đầu của nhà trường trong đó có công tác phòng chống tai nạn, thương tích. Hàng năm Ban chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích của nhà trường. Nhà trường có cán bộ chuyên trách về công tác y tế trường học, được tập huấn để thực hiện tốt các hoạt động sơ cấp cứu tai nạn thương tích. Giáo viên, cán bộ, công nhân viên và học sinh được cung cấp những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích.

- Có biện pháp tổ chức thực hiện phòng chống tai nạn thương tích.

Trường học được công nhận đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích khi:

- 80% các nội dung trong bảng kiểm trường học an toàn (tại phụ lục 3, 4) được đánh giá là đạt.

- Không có học sinh bị tử vong hay thương tích nặng phải nằm viện do TNTT xảy ra trong trường.

## **2. Công nhận trường học an toàn.**

\* Đối với trường Mầm non:

- Trước khi bắt đầu năm học mới, cơ sở giáo dục mầm non tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí về an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích quy định tại Phụ

lục Thông tư này. Đối với những tiêu chí được đánh giá “chưa đạt”, có phương án xử trí, khắc phục kịp thời.

- Cuối năm học, cơ sở giáo dục mầm non tổ chức tự đánh giá kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo tiêu chuẩn quy định tại phụ lục, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Các trường mầm non công lập có trách nhiệm hướng dẫn, giúp đỡ, kiểm tra, đôn đốc các lớp mầm non độc lập trên địa bàn được phân công phụ trách thực hiện rà soát, đánh giá các tiêu chí về an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích tại cơ sở theo quy định, đồng thời tổng hợp kết quả, báo cáo về phòng GDĐT trước ngày 30/5 hàng năm để làm căn cứ báo cáo danh sách các cơ sở giáo dục mầm non đạt và chưa đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích về phòng GDĐT.

#### \* Đối với trường phổ thông

- Công văn đề nghị của nhà trường gửi UBND phường kèm theo bảng kiểm định tự đánh giá trường học an toàn (tại phụ lục 3 và 4 kèm theo kế hoạch này)

- Biên bản thẩm định của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả tự đánh giá của nhà trường.

- Công văn đề nghị của UBND phường gửi UBND quận đề nghị công nhận trường học an toàn, kèm theo biên bản thẩm định của UBND phường về kết quả tự đánh giá của nhà trường.

- Căn cứ vào hồ sơ trên, UBND quận xem xét, đánh giá và cấp giấy chứng nhận “Trường học an toàn”

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích.

- Đưa nội dung tiêu chuẩn xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích là một trong những tiêu chí thi đua về công tác y tế trường học. Tích hợp nội dung xây dựng trường học an toàn vào các môn học phù hợp.

- Chỉ đạo các trường và cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống tai nạn, thương tích trong các trường, kết hợp xây dựng trường học an toàn gắn với chương trình y tế học đường.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn tuyên truyền phòng chống tai nạn, thương tích cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Ban chỉ đạo.

- Chỉ đạo, kiểm tra và đánh giá các trường trong việc triển khai thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Báo cáo kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

### 2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn, thương tích và tổ chức thực hiện ở nhà trường. Có phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn (nếu có) và phương án dự phòng xử lý tai nạn, thương tích.

X.H.  
PHÒI  
O DỊ  
ÀO 1  
NG -

- Thành lập Ban chỉ đạo PCTNTT hoặc lồng ghép trong Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khoẻ ban đầu, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và bố trí kinh phí hoạt động, tăng cường hoạt động điều hành của Ban chỉ đạo. Hiệu trưởng có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng chống tai nạn, thương tích của nhà trường nhằm giảm thiểu tai nạn, thương tích và chủ động phòng ngừa các nguy cơ dẫn đến tai nạn, thương tích trong nhà trường.

- Ban giám hiệu nhà trường, chủ cơ sở giáo dục và giáo viên phải chịu trách nhiệm về mọi trường hợp học sinh ở trường bị thất lạc hoặc bị các tai nạn có ảnh hưởng đến sức khỏe và tính mạng của học sinh. Khi xảy ra những sự việc trên, nhà trường phải xử lý kịp thời, báo cáo ngay về phòng Giáo dục và Đào tạo và gửi tiếp văn bản báo cáo cụ thể.

- Có phòng Y tế đủ cơ sở thuốc và dụng cụ y tế theo qui định. Có nhân viên phụ trách y tế học đường được tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, có khả năng sơ, cấp cứu khi xảy ra tai nạn, thương tích tại nhà trường. Có đủ các trang thiết bị phòng cháy chữa cháy theo qui định.

- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên được tập huấn bồi dưỡng về sơ cứu những tai nạn thường gặp. Thực hiện việc phân công giáo viên, nhân viên đảm bảo an toàn cho trẻ trong mọi hoạt động, mọi lúc, mọi nơi.

- Phối hợp với chính quyền và các ban ngành: công an, y tế, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Ban đại diện cha mẹ học sinh và gia đình học sinh cùng tham gia phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh trong các giờ học, vui chơi tại trường, ở nhà và khi tổ chức tham quan, ngoại khoá ngoài nhà trường.

- Đảm bảo các quy định an toàn về: Cơ sở vật chất trường lớp, sân chơi, bãi tập trong khuôn viên trường, hệ thống điện (ổ điện, dây dẫn điện), giếng nước, bể nước.

- Tại các nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích trong nhà trường: nhà bếp, hộp cầu giao điện, khu vực đang xây dựng, ao hồ, giếng nước (nếu có)... phải có biển báo không được đến gần.

- Tổ chức già cố, sửa chữa lan can, cầu thang phòng chống hiện tượng khi học sinh chơi bị trượt chân. Làm tường rào, ngăn cách với khu vực ao, hồ.

- Đề ra biện pháp hiệu quả cho học sinh các khói kết thúc giờ học lệch giờ để giải tỏa tắc giao thông trước cổng trường. Phải quy định vị trí đỗ xe riêng của khách, cán bộ, giáo viên, nhân viên phù hợp và có biển báo cụ thể; Tuyệt đối không để ô tô trong khu vực nhà trường khi học sinh đang sinh hoạt, học tập (trừ xe của cán bộ, giáo viên trong giờ và khách đến liên hệ công tác). Không được hoạt động sai mục đích, cho thuê, mượn cơ sở vật chất để tổ chức làm dịch vụ cảng tin, dạy thêm học thêm hoặc trông giữ xe ô tô, xe máy (cả ngày và đêm) trong đơn vị.

- Đưa thông tin liên quan đến phòng chống tai nạn, thương tích vào nội dung sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn đội; qui định việc đánh giá đạo đức đối với học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ.

- Triển khai công tác phòng, chống TNGT đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường-gia đình-học sinh về công tác phòng, chống TNGT, xây dựng trường học an toàn.

- Làm hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận trường học an toàn nếu đạt 80% các nội dung trong bảng kiểm trường học an toàn.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích ngành Giáo dục năm 2023, Phòng GDĐT quận Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và chủ các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo và chuyên viên PGD;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, chủ các lớp mẫu giáo độc lập.
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Ngô Đức Kiên**

G  
C VÀ  
10  
P HÀ



## PHỤ LỤC 1

### BẢNG KIỂM CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON AN TOÀN, PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH

*(Ban hành kèm theo Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)*

#### Mẫu 1. Dành cho nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non

TT	Nội dung	Đánh giá (đạt/chưa đạt)
<b>A</b>	<b>Tiêu chí về cơ sở vật chất</b>	
<i>I</i>	<i>Địa điểm, quy mô, khôi phục trợ và hạ tầng kỹ thuật</i>	
1	Địa điểm, quy mô, diện tích, các khôi phòng, khôi phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật đảm đạt mức tiêu chuẩn tối thiểu về cơ sở vật chất theo quy định.	
2	Khuôn viên ngăn cách với bên ngoài bằng hàng rào bảo vệ; cổng trường đảm bảo kiên cố, vững chắc, có biển tên và đóng mở theo giờ quy định.	
3	Sân chơi bằng phẳng, không trơn trượt; có hệ thống biển chỉ dẫn các vị trí, khu vực vui chơi bằng ký hiệu phù hợp với nhận thức của trẻ.	
4	Hệ thống cây xanh phù hợp cảnh quan, tạo bóng mát; cây cổ thụ được gia cố, chặt, tia bảo đảm an toàn, tránh gãy đổ.	
5	Hệ thống bồn hoa, bồn cây không có góc cạnh sắc nhọn; chậu hoa, cây cảnh đặt ở vị trí an toàn, chắc chắn; không trồng cây có quả vỏ cứng, hoa, quả có nhựa độc, gai sắc hoặc thu hút ruồi, muỗi.	
6	Hệ thống chừa nước (giếng, bể, bồn...) có nắp đậy, khóa chắc chắn; có cửa hoặc rào chắn ở lối ra các khu vực như kênh, mương, suối, ao, hồ, hố sâu, bể bơi (nếu có).	
7	Hệ thống cổng, rãnh bảo đảm kín, không rò rỉ, út đọng gây ô nhiễm môi trường; khu thu gom rác thải bố trí độc lập, có lối ra vào riêng cách xa các khôi phòng chức năng; bảo đảm thu gom rác thải đúng quy định.	
8	Hệ thống phòng cháy, chữa cháy được nghiệm thu; thiết bị phòng cháy chữa cháy được kiểm định theo quy định và bảo đảm hoạt động bình thường.	
9	Phòng y tế có các loại thuốc thiết yếu, bảo đảm còn hạn sử dụng; có dụng cụ sơ cấp cứu và các điều kiện trang thiết bị phòng chống dịch bệnh theo đúng quy định; có bảng hướng dẫn quy trình sơ cấp cứu tai nạn thương tích thường gặp đối với trẻ em.	
<i>II</i>	<i>Phòng sinh hoạt chung</i>	
10	Phòng nhóm/lớp không thâm dột, thoáng mát, sạch sẽ, đủ ánh sáng	
11	Hệ thống cửa (ra vào, cửa sổ) có móc cố định khi cửa mở; cửa sổ có chắn song chắc chắn, an toàn; cửa ra vào của nhóm trẻ có thanh chắn an toàn.	
12	Không gian trong phòng, nhóm được bố trí thân thiện, phù hợp với độ tuổi, màu sắc trung tính; chiều cao các tranh ảnh, thiết bị phù hợp tầm nhìn của trẻ.	
13	Góc chơi bố trí phù hợp với diện tích phòng, nhóm/lớp, an toàn và thuận tiện cho trẻ hoạt động; không bố trí góc chơi ở khu vực cửa ra vào và cửa nhà vệ sinh.	
14	Các khu vực trong nhóm/lớp có hệ thống chỉ dẫn/quy định bằng ký hiệu khoa học, phù hợp nhận thức của trẻ.	
15	Dây điện, ổ cắm điện, ăng-ten tivi, cầu chì, công tắc...được đặt ở nơi trẻ không với tới (độ cao lớn hơn 1,50 m tính từ mặt sàn) hoặc có hộp/nắp/lưới an toàn.	
<i>III</i>	<i>Hiên chơi, lan can, cầu thang</i>	

16	Lan can, hiên chơi thiết kế đúng quy định (chiều cao lớn hơn 1m, sử dụng các thanh đứng với khoảng cách nhỏ hơn 10 cm, không làm các thanh phân chia ngang) hoặc được gia cố chắc chắn, đảm bảo an toàn; không kê bàn ghế và đồ dùng ở khu vực lan can.	
17	Cầu thang có tay vịn, bậc thang thiết kế đúng quy định, dễ sử dụng đối với trẻ; thang máy, thang vận chuyển thực phẩm (nếu có) có cửa, khóa bảo đảm an toàn.	
<b>IV</b>	<b>Nhà vệ sinh</b>	
18	Có thiết bị vệ sinh phù hợp với trẻ, dễ sử dụng; có đủ nước để sử dụng; đối với lớp mẫu giáo, bố trí riêng nhà vệ sinh cho trẻ em gái và trẻ em trai.	
19	Nhà vệ sinh bảo đảm giáo viên dễ quan sát; nền nhà vệ sinh luôn khô ráo, sạch sẽ; dụng cụ có chứa nước (xô, chậu...) có nắp đậy an toàn.	
21	Có thiết bị vệ sinh dành cho trẻ khuyết tật	
22	Dụng cụ đựng hóa chất (các chất tẩy rửa..) có nhãn rõ ràng để xa tầm với của trẻ em. Chỉ sử dụng các chất tẩy rửa trong danh mục quy định.	
<b>V</b>	<b>Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, học liệu</b>	
23	Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi trong nhóm/lớp bảo đảm an toàn, phù hợp với độ tuổi; đồ dùng, đồ chơi theo danh mục và bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định.	
24	Đồ chơi ngoài trời bố trí ở vị trí an toàn, bảo đảm trẻ dễ sử dụng; không sử dụng những đồ chơi đã gãy, hỏng có nguy cơ mất an toàn với trẻ.	
25	Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi sắp xếp khoa học, phù hợp với độ tuổi, thân thiện, thuận tiện cho trẻ tiếp cận sử dụng; hệ thống tủ, giá, kệ... được kê xếp an toàn, có vít/chốt cố định.	
26	Bình chứa nước uống, tủ/giá đựng ca cốc được bố trí tại khu vực trẻ dễ lấy, dễ cất và an toàn khi sử dụng.	
27	Tài liệu, học liệu bảo đảm yêu cầu về tính an toàn, thẩm mỹ, giáo dục; phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý và nhu cầu nhận thức của trẻ, phát huy khả năng tư duy sáng tạo, kích thích tính tò mò, khám phá, ham hiểu biết ở trẻ.	
28	Các đồ dùng, giáo cụ trực quan dễ gây mất an toàn (dao, kéo, hột hạt,...) chỉ cho trẻ sử dụng khi có sự hướng dẫn, giám sát của giáo viên.	
29	Có đồ dùng, trang thiết bị, đồ chơi, học liệu chuyên dụng hoặc điều chỉnh phù hợp với trẻ em khuyết tật, trẻ em có nhu cầu đặc biệt.	
<b>VI</b>	<b>Nhà bếp</b>	
30	Độc lập với các khói phòng chức năng; bảo đảm về thiết kế theo quy trình bếp 1 chiều, lưu thông không khí.	
31	Có đầy đủ trang thiết bị đáp ứng yêu cầu an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; đồ dùng phục vụ ăn uống làm bằng chất liệu an toàn, được vệ sinh sạch sẽ.	
32	Có hộp đồng cung cấp thực phẩm hoặc biên bản cam kết về nguồn gốc, xuất xứ của thực phẩm.	
33	Quy trình chế biến, nấu nướng, chia ăn bảo đảm các quy định về an toàn thực phẩm	
34	Thực hiện kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn đúng quy định.	
<b>B</b>	<b>Tiêu chí về cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và môi trường sư phạm</b>	
35	Không có cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo.	
36	Không có tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em xảy ra trong cơ sở giáo dục mầm non.	
37	Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn nâng cao năng lực về bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; kỹ năng sơ, cấp cứu; phòng, chống bạo hành trẻ; kỹ năng ứng xử sư phạm.	

38	Có đủ giáo viên theo quy định.	
39	Nhân viên nấu ăn bảo đảm các điều kiện về sức khỏe và kiến thức an toàn thực phẩm theo quy định.	
40	Thực hiện lồng ghép giáo dục trẻ kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trong các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ hàng ngày; thực hiện giáo dục hòa nhập cho trẻ có nhu cầu đặc biệt.	
41	Trang phục của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên gọn gàng, lịch sự, thuận tiện trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.	
<b>C</b>	<b>Tiêu chí về tổ chức hoạt động; quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội</b>	
42	Có kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.	
43	Số điện thoại, hộp thư góp ý, các hình thức tiếp nhận thông tin về bạo hành, xâm hại, bảo đảm an toàn cho trẻ được công khai ở các vị trí dễ quan sát, tiếp cận.	
44	Có bảng truyền thông về đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh, các thông tin về kiến thức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đối với trẻ em; có bảng công khai tài chính và thực đơn hàng ngày của trẻ (đối với cơ sở giáo dục mầm non có tổ chức ăn bán trú).	
45	Có quy định về đón, trả trẻ để phòng tránh trẻ bị thất lạc; các phương án sơ tán khi xảy ra tình huống bất thường (cháy, nổ, cấp cứu, thiên tai...)	
46	Có hệ thống công nghệ thông tin kết nối internet để tra cứu thông tin và được kiểm soát về nội dung đảm bảo an toàn, lành mạnh, phù hợp.	
47	Có hệ thống kết nối, chia sẻ thông tin giữa nhà trường với gia đình về kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và kịp thời thông tin về những tiên bộ hoặc khó khăn của trẻ.	
48	Có bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục mầm non theo quy định.	
49	Thực hiện công tác y tế trường học theo quy định; phối hợp với ngành y tế địa phương trong công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ em.	
50	Có sự tham gia của gia đình và cộng đồng trong rà soát, đánh giá, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.	

**Dánh giá:**

- Mỗi tiêu chí được đánh giá “đạt” hoặc “chưa đạt”
- Tiêu chí bắt buộc (20 tiêu chí được đánh dấu gạch chân): 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 19, 24, 28, 32, 34, 35, 36, 42, 48.



## PHỤ LỤC

### BẢNG KIỂM CƠ SỞ GIÁO DỤC MÀM NON AN TOÀN, PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH

*(Ban hành kèm theo Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)*

#### Mẫu 2. Dành cho nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập

TT	Nội dung	Đánh giá (đạt/chưa đạt)
<b>A</b>	<b>Tiêu chí về cơ sở vật chất</b>	
<b>I</b>	<b>Địa điểm và các công trình phụ trợ</b>	
1	Địa điểm cách xa các cơ sở dịch vụ, cơ sở sản xuất, chăn nuôi, kho chứa hàng hóa gây ô nhiễm môi trường, độc hại, có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ và không nằm trong vùng cảnh báo nguy hiểm.	
2	Khuôn viên được ngăn cách với bên ngoài, có biển tên theo quy định; có cổng/cửa đóng mở theo giờ quy định.	
3	Khu vui chơi cho trẻ bằng phẳng, không trơn trượt; có hệ thống chỉ dẫn các vị trí, các khu vực chơi bằng ký hiệu khoa học, phù hợp với nhận thức của trẻ. Không sử dụng những đồ chơi đã gãy, hỏng có nguy cơ mất an toàn với trẻ.	
4	Hệ thống bồn hoa, bồn cây không có góc cạnh sắc nhọn; chậu hoa, cây cảnh đặt ở vị trí an toàn, chắc chắn; không trồng cây có quả vỏ cứng, hoa, quả có nhựa độc, gai sắc hoặc thu hút ruồi, muỗi.	
5	Hệ thống chiazza nước (giếng, bể, bồn...) có nắp đậy chắc chắn. Có cửa hoặc rào chắn ở lối đi ra các khu vực như kênh, rạch, suối, ao, hồ, hố sâu (nếu có).	
6	Có lối thoát hiểm; thiết bị chữa cháy được kiểm định, bảo đảm hoạt động bình thường.	
7	Hệ thống cống, rãnh để dẫn thoát nước mưa, nước thải bảo đảm kín, không rò rỉ, ú đọng gây ô nhiễm môi trường.	
8	Khu vực thu gom rác thải bố trí độc lập, cách xa phòng nhóm/lớp; thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển rác.	
9	Phòng/góc y tế bố trí ở vị trí thuận tiện cho công tác sơ/cấp cứu; có các loại thuốc thiết yếu, bảo đảm còn hạn sử dụng; có bảng hướng dẫn sơ cấp cứu; có các trang thiết bị phòng chống dịch bệnh theo đúng quy định.	
10	Lan can, hiên chơi thiết kế đúng quy định hoặc được gia cố chắc chắn, đảm bảo an toàn (chiều cao lớn hơn 1m, khoảng cách các thanh phân chia nhỏ hơn 10 cm); không kê bàn ghế và đồ dùng ở khu vực lan can.	
11	Cầu thang có tay vịn, có lối an toàn; có cửa chắn ở đầu và cuối cầu thang; thang máy, thang vận chuyển thực phẩm (nếu có) có cửa, khóa đảm bảo an toàn.	
<b>II</b>	<b>Phòng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ</b>	
12	Phòng, nhóm bảo đảm diện tích theo quy định, không thấm dột, thoáng mát, đủ ánh sáng; nền nhà bằng phẳng, không trơn trượt.	

HỌC  
TẬP  
DỤ  
CT

TT	Nội dung	Đánh giá (đạt/chưa đạt)
13	Hệ thống cửa (ra vào, cửa sổ) có móc cố định khi cửa mở; cửa sổ có chấn song chắc chắn, an toàn; cửa ra vào của nhóm trẻ có thanh chấn an toàn.	
14	Không gian trong phòng, nhóm được bố trí thân thiện, phù hợp với độ tuổi, màu sắc trung tính; chiều cao các tranh ảnh, thiết bị phù hợp tầm nhìn của trẻ	
15	Góc chơi bố trí phù hợp với diện tích phòng, nhóm/lớp, an toàn và thuận tiện cho trẻ hoạt động; không bố trí góc chơi ở khu vực cửa ra vào và cửa nhà vệ sinh.	
16	Các ổ cắm điện, ăng-ten tivi, cầu chì, công tắc...được đặt ở nơi trẻ không với tới (độ cao lớn hơn 1,5 m tính từ mặt sàn) hoặc có hộp/nắp/lưới an toàn. Trong nhóm/lớp không sử dụng bếp đun, bàn là, ám điện, máy bơm... và các chất dễ gây cháy nổ.	
<b>III</b>	<b>Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, học liệu</b>	
17	Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi trong nhóm/lớp đảm bảo an toàn, phù hợp với độ tuổi, bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định.	
18	Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi sắp xếp thuận tiện cho trẻ tiếp cận sử dụng, kể cả trẻ khuyết tật; tủ, giá, kệ... được kê xếp an toàn, có vít/chốt cố định; không sử dụng những đồ chơi đã gãy, hỏng có nguy cơ mất an toàn với trẻ.	
19	Tài liệu, học liệu bảo đảm yêu cầu về tính an toàn, thẩm mỹ, giáo dục theo quy định và đủ số lượng theo số trẻ.	
20	Các đồ dùng, giáo cụ trực quan dễ gây mất an toàn (dao, kéo, hột hạt,...) chỉ cho trẻ sử dụng khi có sự hướng dẫn, giám sát của giáo viên.	
21	Bình chứa nước uống, tủ/giá đựng ca cốc được bố trí tại khu vực trẻ dễ lấy, dễ cất và an toàn khi sử dụng.	
<b>IV</b>	<b>Nhà vệ sinh</b>	
22	Khu vệ sinh bảo đảm giáo viên dễ quan sát; thiết bị vệ sinh phù hợp với trẻ, thân thiện, dễ sử dụng.	
23	Nền nhà vệ sinh luôn khô ráo, sạch sẽ; dụng cụ có chứa nước (xô, chậu...) có nắp đậy an toàn.	
24	Dụng cụ đựng hóa chất (các chất tẩy rửa..) phải có nhãn rõ ràng, để đúng nơi quy định, xa tầm với của trẻ em. Chỉ sử dụng các chất tẩy rửa trong danh mục quy định.	
<b>V</b>	<b>Nhà bếp</b>	
25	Độc lập hoặc có cửa ngăn cách với khu vực chăm sóc, giáo dục trẻ; bảo đảm lưu thông không khí; bố trí các khu vực theo quy trình một chiều; có tiêu lệnh chữa cháy, bình chữa cháy được kiểm định và còn sử dụng được.	
26	Trang thiết bị đáp ứng yêu cầu an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; thiết bị, đồ dùng phục vụ ăn uống làm bằng chất liệu an toàn, được vệ sinh sạch sẽ.	
27	Có hợp đồng cung cấp thực phẩm hoặc biên bản cam kết về nguồn gốc, xuất xứ của thực phẩm.	

TT	Nội dung	Đánh giá (đạt/chưa đạt)
28	Quy trình chế biến, nấu nướng, chia thức ăn bảo đảm các quy định về an toàn thực phẩm; thực hiện lưu mẫu thức ăn theo quy định.	
B	<b>Tiêu chí về cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và môi trường sư phạm</b>	
29	Không có cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo.	
30	Không có tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em xảy ra trong cơ sở giáo dục mầm non.	
31	Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn nâng cao năng lực về bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; kỹ năng sơ, cấp cứu; phòng, chống bạo hành trẻ; kỹ năng ứng xử sư phạm.	
32	Đảm bảo đủ giáo viên để thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.	
33	Trang phục của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên gọn gàng, lịch sự, thuận tiện trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.	
C	<b>Tiêu chí về tổ chức hoạt động; quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội</b>	
34	Có kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.	
35	Có bản cam kết giữa cơ sở giáo dục mầm non và gia đình về bảo đảm an toàn cho trẻ; có quy định về đón, trả trẻ để phòng tránh trẻ bị thất lạc.	
36	Số điện thoại, hộp thư góp ý và các hình thức tiếp nhận thông tin về bạo hành, xâm hại, bảo đảm an toàn cho trẻ được công khai ở các vị trí dễ quan sát, tiếp cận.	
37	Có hình thức thông tin phù hợp đến gia đình về kết quả hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, những tiến bộ hoặc khó khăn của trẻ em.	
38	Tổ chức theo dõi, đánh giá, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em theo quy định.	
39	Có bảng truyền thông về đảm bảo an toàn; phòng chống dịch bệnh; các thông tin về kiến thức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đối với trẻ em; bảng công khai tài chính và thực đơn hàng ngày của trẻ (đối với cơ sở giáo dục mầm non có tổ chức ăn bán trú).	
40	Có sự tham gia của gia đình và cộng đồng trong rà soát, đánh giá và khắc phục các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn với trẻ.	

**Đánh giá:**

- Mỗi tiêu chí được đánh giá “đạt” hoặc “chưa đạt”
- Tiêu chí bắt buộc (15 tiêu chí được đánh dấu gạch chân): 1, 2, 5, 6, 11, 16, 21, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 34, 35.



**Phụ lục 3.**  
**BẢNG ĐÁNH GIÁ**  
**TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG CHỐNG TAI NẠN**  
**THƯƠNG TÍCH TRƯỜNG TIỂU HỌC**  
(Nhà trường tự đánh giá)

Tên trường:

Địa chỉ:

TT	Nội dung đánh giá	Đạt	Không đạt
<b>I</b>	<b>Tổ chức nhà trường</b>		
1	Có ban chỉ đạo công tác y tế trường học		
2	Có cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác y tế trường học		
3	Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu		
4	Có kế hoạch hoạt động xây dựng trường học an toàn		
5	Có các quy định về phát hiện và xử lý khi xảy ra TNTT ở trường học		
6	Có các phương án dự phòng cứu nạn khi xảy ra thiên tai, hỏa hoạn, ngộ độc		
7	Thường xuyên kiểm tra phát hiện và khắc phục các yếu tố nguy cơ thương tích		
8	Các thành viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống TNTT.		
<b>II</b>	<b>Phòng chống ngã</b>		
1	Đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô		
2	Các cây cao, cỏ thụt ở sân trường được chặt tỉa cành trước mùa mưa bão và có rào chắn hoặc nội quy để học sinh không leo trèo.		
3	Ban công và cầu thang có tay vịn, lan can chắc chắn		
4	Bàn ghế vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo khoảng cách theo quy định		
<b>III</b>	<b>Phòng chống tai nạn giao thông</b>		
1	Học sinh được học/phổ biến luật an toàn giao thông		
2	Xung quanh trường có hệ thống trường rào, cổng chắc chắn và có người quản lý để học sinh không chơi, đùa ngoài đường		
3	Có biển báo giảm tốc độ ở đoạn đường gần trường và có biện pháp chống ùn tắc giao thông giờ vào học và giờ tan trường		



TT	Nội dung đánh giá	Đạt	Không đạt
<b>IV</b>	<b>Phòng chống đuối nước</b>		
1	Giếng, dụng cụ đựng nước có nắp đậy chắc chắn		
2	Có hàng rào chắc chắn quanh ao, hồ và những hố nước, hố vôi trong khu vực trường học		
<b>V</b>	<b>Phòng chống đánh nhau, bạo lực trong trường học</b>		
1	Học sinh không được mang các vật sắc nhọn, dao, súng cao su, chất nổ, chất độc hại và các hung khí đến trường		
2	Không có các vụ đánh nhau trong trường học gây TNTT		
<b>VI</b>	<b>Phòng chống bόng, điện giật, cháy nổ</b>		
1	Có nội quy phòng, chống điện giật, cháy nổ		
2	Bảng điện có nắp đậy và để cao 1.6m so với nền nhà		
3	Hệ thống điện trong lớp học, thư viện... đảm bảo quy định về an toàn điện		
4	Có trang, thiết bị phòng, chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng		
<b>VI I</b>	<b>Phòng chống ngộ độc</b>		
1	Nhân viên nhà ăn được tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm và khám sức khỏe định kỳ theo quy định		
2	Bếp nấu ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, có cửa ngăn cách với khu chế biến thực phẩm		
3	Nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh, an toàn, có mẫu lưu thức ăn hàng ngày theo quy định		
4	Quy định chế biến, nấu nướng theo nguyên tắc bếp ăn một chiều		
5	Trong khuôn viên của nhà trường không trồng những cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và mùi hôi thối		

Ghi chú: Cách đánh giá

Đạt : Thực hiện tốt nội dung trong bảng kiểm

Chưa đạt : Chưa thực hiện hoặc thực hiện nhưng chưa đầy đủ phải bổ sung thêm

Ngày tháng năm  
XÁC NHẬN CỦA PHÒNG GDĐT  
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Ngày tháng năm  
HIỆU TRƯỞNG  
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

**Phụ lục 4**  
**BẢNG ĐÁNH GIÁ**  
**TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH**  
**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ**  
(Nhà trường tự đánh giá)

Tên trường:

Địa chỉ:

TT	Nội dung đánh giá	Đạt	Không đạt
<b>I</b>	<b>Tổ chức nhà trường</b>		
1	Có ban chỉ đạo công tác y tế trường học		
2	Có cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác y tế trường học		
3	Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu		
4	Có kế hoạch hoạt động xây dựng trường học an toàn		
5	Có các quy định về phát hiện và xử lý khi xảy ra TNTT ở trường học		
6	Có các phương án dự phòng cứu nạn khi xảy ra thiên tai, hỏa hoạn, ngộ độc		
7	Thường xuyên kiểm tra phát hiện và khắc phục các yếu tố nguy cơ thương tích		
8	Các thành viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống TNTT.		
<b>II</b>	<b>Phòng chống ngã</b>		
1	Đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô		
2	Các cây cao, cổ thụ ở sân trường được chặt tỉa cành trước mùa mưa bão và có rào chắn hoặc nội quy để học sinh không leo trèo.		
3	Ban công và cầu thang có tay vịn, lan can chắc chắn		
4	Bàn ghế vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo khoảng cách theo quy định		
5	Dụng cụ tập luyện TDTT đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật, an toàn.		
<b>III</b>	<b>Phòng chống tai nạn giao thông</b>		
1	Học sinh được học/phổ biến luật an toàn giao thông		
2	Xung quanh trường có hệ thống trường rào, cổng chắc chắn và có người quản lý để học sinh không chơi, đùa ngoài đường		
3	Có biển báo giảm tốc độ ở đoạn đường gần trường và có biện pháp chống ùn tắc giao thông giờ vào học và giờ tan trường		



TT	Nội dung đánh giá	Đạt	Không đạt
<b>IV</b>	<b>Phòng chống đuối nước</b>		
1	Giếng, dụng cụ đựng nước có nắp đậy chắc chắn		
2	Có hàng rào chắc chắn quanh ao, hồ và những hố nước, hố vôi trong khu vực trường học		
<b>V</b>	<b>Phòng chống đánh nhau, bạo lực trong trường học</b>		
1	Học sinh không được mang các vật sắc nhọn, dao, súng cao su, chất nổ, chất độc hại và các hung khí đến trường		
2	Không có các vụ đánh nhau trong trường học gây THTT		
<b>VI</b>	<b>Phòng chống b้อง, điện giật, cháy nổ</b>		
1	Có nội quy phòng, chống điện giật, cháy nổ		
2	Bảng điện có nắp đậy và để cao 1.6m so với nền nhà		
3	Hệ thống điện trong lớp học, thư viện... đảm bảo quy định về an toàn điện		
4	Có trang, thiết bị phòng, chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng		
5	Có trang, thiết bị phòng chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng		
<b>VII</b>	<b>Phòng chống ngộ độc</b>		
1	Nhân viên nhà ăn được tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm và khám sức khỏe định kỳ theo quy định		
2	Bếp nấu ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, có cửa ngăn cách với khu chế biến thực phẩm		
3	Nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh, an toàn, có mẫu lưu thức ăn hàng ngày theo quy định		
4	Quy định chế biến, nấu nướng theo nguyên tắc bếp ăn một chiều		
5	Trong khuôn viên của nhà trường không trồng những cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và mùi hôi thối		

Ghi chú: Cách đánh giá

Đạt : Thực hiện tốt nội dung trong bảng kiểm

Chưa đạt : Chưa thực hiện hoặc thực hiện nhưng chưa đầy đủ phải bổ sung thêm

Ngày tháng năm  
XÁC NHẬN CỦA PHÒNG GDĐT  
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Ngày tháng năm  
HIỆU TRƯỞNG  
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)